GABINETE DO VEREADO RODRIGO SEMEDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos que seja instalado um redutor de

velocidades [quebra-molas], na avenida Hugo Gomes

em frente a elevatória da Cesan.

O vereador Rodrigo Semedo, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencine Ceccon, que seja

instalado um redutor de velocidades [quebra-molas], na avenida Hugo Gomes em frente a

elevatória da Cesan.

Tal solicitação se justifica devido ao excesso de velocidade praticado por condutores,

colocando em risco a integridade física de pedestres e moradores da região. Ressaltamos

que no local há grande circulação de crianças, idosos, ciclistas, alunos, frequentadores de

serviços, o que demanda maior controle de tráfego e medidas preventivas de segurança

viária. Relatos de moradores, bem como registros de pequenos acidentes e quase-

acidentes, reforçam a urgência da medida. Dessa forma, sugerimos que a equipe técnica

responsável realize uma vistoria no local e avalie a instalação de um redutor de velocidade

conforme as normas do CONTRAN (Resolução nº 600/2016 e atualizações), que regulam

os critérios técnicos para esse tipo de dispositivo.

Certos de contar com a atenção e providências deste órgão, desde já agradecemos e nos

colocamos à disposição para colaborar no que for necessário.

Plenário Urias Simões dos Santos, 30 de junho de 2025.

RODRIGO SEMEDO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003600310030003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 27/06/2025 15:10

Checksum: 7CA9B1A18F418F488298887211B2D00A7C150FEB1D7E21407EE2CAEEF167F560

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.